
 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL 

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar 

Porto velho, Rondônia.  
 

                                                               

MBB____________________________________________________________________________________________________________________________                         
Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Central – Rio Pacaás Novos, 2ºAndar 

CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO 
 

ADENDO MODIFICADOR N° 01 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 845/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0025.070849/2022-86 - SEAGRI  

ÓRGÃO INTERESSADO:  SEAGRI/RO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de VIGILÂNCIA E SEGURANÇA, 
PATRIMONIAL PREVENTIVA E OSTENSIVA ARMADA DIURNA/NOTURNA de forma a atender as necessidades 
de proteção e segurança no ambiente da Central de Abastecimento do Estado de Rondônia - CEARO, por um 
período de 24 meses.  

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, por intermédio de seu Pregoeiro, designado por força das 
disposições contidas na Portaria Nº Portaria nº 186 de 28 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Rondônia do dia 7 de dezembro de 2022, vem neste ato INFORMAR aos interessados e em 
especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório que o Edital teve alteração conforme 
Informação nº 34/2023/SEAGRI-NCP. 

Considerando os pedidos de esclarecimentos e impugnações das empresas impugnantes vimos esclarecer 
que o Termo de Referência teve as seguintes alterações:  

1 - Foi excluído do Termo de Referência:  

I - Certificado de grandes eventos, já que se trata de vigilância patrimonial e não de grandes eventos. 

2 - Foi incluído no Termo de Referência: 

I - Intervalo intrajornada que será GOZADO. 

II - Autorização para funcionamento (Alvará). 

III - Certificado de Segurança expedido pelo Departamento de Polícia Federal / Superintendência Regional de 
Rondônia (RO), na forma disposta na Portaria DPF/MJ nº 387/06." 

IV - Autorização emitida pela Secretaria de Segurança, Defesa e Cidadania – SESDEC, para funcionamento da 
empresa no Estado de Rondônia. 

VI – ANEXO ll - Planilha de custos e Formação de Preços 

Onde se lê,  

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

9.1. As despesas do presente processo correrão por conta das Atividades abaixo detalhada, conforme o Plano 
Plurianual, PPA 2020-2023 e a LOA 202 nº 4.938, de 30 de dezembro de 2020. 

Programa Ação Especificação Fonte Natureza de Despesa 

19.001.20.608.2003 2023 Incentivar a Cadeia Produtiva Agropecuária 100 33.90.39 

  

Leia-se: 



 

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL 

Complexo Rio Madeira - Ed. Central - Rio Pacaás Novos 2º Andar 

Porto velho, Rondônia.  
 

                                                               

MBB____________________________________________________________________________________________________________________________                         
Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Central – Rio Pacaás Novos, 2ºAndar 

CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO 
 

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

9.1. As despesas do presente processo correrão por conta das Atividades abaixo detalhada, conforme o Plano 
Plurianual, PPA 2020-2023 e a LOA 2023 nº 5.527, de 06 de janeiro de 2023. 

Programa Ação Especificação Fonte Natureza de Despesa 

19.001.20.608.2003 2023 Incentivar a Cadeia Produtiva Agropecuária 1500 33.90.39 

 

Onde se Lê:  

No Quadro Estimativo de Preços: VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 636.774,24 

No Aviso de Licitação – VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 636.774,24 

Leia-se:  

No Quadro Estimativo de Preços: VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.273.548,48 

No Aviso de Licitação – VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.273.548,48  

Observação: Para que não haja dúvidas quanto às alterações, o Pregoeiro informa que foram anexadas ao 
edital novo Termo de Referência e novo quadro estimativo de preços com as devidas alterações.   

Fica remarcada a abertura do certame para o dia 03 de março de 2023, às 10h00min (horário de Brasília - 
DF), através do site www.compragovernamentais.gov.br, permanecendo os demais itens e anexos do edital 
inalterados.  

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de Apoio, através do telefone (69) 3212-
9266, ou no endereço sito a Av. Farquar, s/n - Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos – 2º andar – Porto 
Velho/RO, 03 de junho de 2022 - CEP: 76.801-470.   

Porto Velho, 13 fevereiro de 2023 

 

 

ROGÉRIO PEREIRA SANTANA 

Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO 

Matrícula 300109135 

 

http://www.compragovernamentais.gov.br,/

